第 64 回横浜市港湾審議会議事録

日 時 平成 28 年 11 月 25 日（金）14：00～14：30

開催場所 ロイヤルホールヨコハマ ３階 セレナーデ

出席者

(敬称略)

（24 名）

長友哲次委員 （横浜税関長）

木村博承委員 （横浜検疫所長）

髙田昌行委員 （関東地方整備局副局長）

小島良二委員 （京浜港長）

川嶋康宏委員 （一般社団法人海洋調査協会会長）

池田龍彦委員 （横浜国立大学名誉教授）

横内憲久委員 （日本大学特任教授）

東 幾世委員 （株式会社テレビ神奈川取締役営業副本部長兼営業局長）

内田裕子委員 （ハーベイロード・ジャパン副代表、経済ジャーナリスト）

酒井 誠委員 （横浜市会国際・経済・港湾委員会委員長）

山本たかし委員（横浜市会国際・経済・港湾委員会副委員長）

有村俊彦委員 （横浜市会国際・経済・港湾委員会副委員長）

阿部 且委員 （横浜船主会会長）

藤木幸夫委員 （横浜港運協会会長）

小此木歌藏委員（神奈川倉庫協会会長）

成松清秀委員 （横浜エゼント会会長）

飯泉牧太郎委員（横浜回漕協会会長）

藤木幸太委員 （横浜港湾荷役協会会長）

石黒明博委員 （京浜海運貨物取扱同業会会長）

大山浩邦委員 （全日本海員組合関東地方支部地方支部長）

東海和男委員 （横浜港湾労働組合連合会中央執行委員長）

鈴木誠一委員  （全日本港湾労働組合関東地方横浜支部執行委員長）

江澤和彦委員 （ＪＸエネルギー株式会社執行役員根岸製油所長）

上野 誠委員 （公益社団法人横浜貿易協会会長）

欠席者

(敬称略)

（５名）

持永秀毅委員 （関東運輸局長）

小田重人委員 （神奈川県警察本部交通部長）

河野真理子委員（早稲田大学法学学術院教授）

山崎正敏委員 （東京湾水先区水先人会会長）

山田比都美委員（市民委員）

開催形態 【議題】公開 （傍聴者 ０名／報道 ２名）

議  題
１ 横浜港港湾計画の軽易な変更及び臨港地区内の分区の変更
２ 平成 28 年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定

決定事項

１ 横浜市港湾審議会は、横浜港港湾計画の軽易な変更及び臨港地区内の分区の変更

について、原案のとおり了承する旨の答申を行った。

２ 横浜市港湾審議会は、平成 28 年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定につ

いて、原案のとおり了承する旨の答申を行った。

議  事

横浜市港湾審議会条例第５条第３項に基づき、港湾審議会委員長の川嶋委員長を

議長として議事進行が行われた。

【議事録署名人の指名】

横浜市港湾審議会の運営に関する規程第８条に基づき、今回の議事録署名人とし

て、池田龍彦委員、東幾世委員が川嶋委員長から指名された。

【議題１】横浜港港湾計画の軽易な変更及び臨港地区内の分区の変更

事務局から「横浜港港湾計画の軽易な変更及び臨港地区内の分区の変更」につい

て

説明があった後、審議の結果、原案のとおり了承する旨の答申を行った。

質疑は以下のとおりである。

（池田委員）

（３）臨港交通施設計画（歩行者専用道路）の追加のところに、ＭＩＣＥを説明

されていましたが、「Ｉ」のインセンティブについては分かりにくい用語ですので、

使い方は注意してください。

（事務局）

ご指摘を踏まえて対処したいと思います。

【議題２】平成 28 年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定

事務局から「平成 28 年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定」について

説明があった後、審議の結果、原案のとおり了承する旨の答申を行った。

質疑は以下のとおりである。

（川嶋委員長）

港湾環境整備負担金は、約 40 年前に港湾法に規定したもので、緑地の整備等に要

した費用の一部について、因果関係を証明することなく臨港地区内の事業者の方々

にご負担いただくという画期的な制度です。

 来年の審議会の資料には、緑地の写真も入れておかれると、皆さんにご理解して

いただきやすいのではないかと思います。

（事務局）

ありがとうございます。来年度はそういう資料を作らせていただきます。

配付資料

＜配付資料＞

１ 会議次第

２ 横浜市港湾審議会条例

３ 横浜市港湾審議会の運営に関する規程

４ 横浜市港湾審議会委員名簿

５ 港湾環境整備負担金関係法令

６ 横浜港港湾計画書（案） － 軽易な変更 －

７ 横浜港港湾計画資料（案）－ 軽易な変更 －

８ 横浜港臨港地区内の分区の変更（案）

９ 横浜港港湾計画の軽易な変更及び臨港地区内の分区の変更（説明資料）

10 港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定について（案）

11 港湾環境整備負担金対象工事の指定に関する付属資料（案）